En outre : si dans l'homme la pensée et l'acte du péché viennent de Dieu, c'est que Dieu a créé la pensée du péché et a semé le péché dans sa pensée, | et si Ahriman n'a fait que prêcher le péché en induisant à le commettre, alors la pensée du péché, laquelle vient de Dieu, et le désir qu'il en a, sont plus sinistres et plus pervers que la prédication qu'en fait Ahriman. | Du moment que l'acte de prêter 371
 l'oreille à Ahriman, qui nous presse de commettre le péché, vient lui aussi de la pensée de péché, laquelle a été créée par Dieu, qui l'a voulue, il est bien évident que Dieu est bien plus mauvais et plus pervers qu'Ahriman. 372

Au sujet des théories que nous méditons, | on n'échappe pas à cette alternative : | ou bien tout est vrai, ou bien tout est faux, | 374-375
 ou bien c'est en partie vrai et en partie faux. | Si tout est vrai, tout ce qui ne s'accorde pas avec ce discours est mensonger, et certaines vues seront à la fois vérité et mensonge. | Si tout est faux, tout ce qui ne s'accorde pas avec ce discours est vrai, et quelque chose sera l'un et l'autre. | Si c'est en partie vrai et en partie faux, | ce 379
 qui en est vrai est de la substance et de la lignée de la vérité, | et 380.381
 ce qui en est faux est de la substance et de la lignée et de la causalité du mensonge. | Il y a deux Principes : de l'un procède la vérité, de 382
 l'autre le mensonge. 383

COMMENTAIRE

4 Des listes d'attributs divins se retrouvent fréquemment dans la littérature mazdéenne. Un groupement de 101 noms divins (ANTIA. *Pazend Texts* 335-337) imite sans doute le chapelet musulman des 99 « beaux noms ». La prière *Nāmstāyišn* « louange des noms », du « petit » Avesta (*ZXA.* 25-28), reproduite dans *DkS* 81 (*M* 80-82), contient les suivants : savant (*dānāk*), créateur (*dātār*), provident (*parvartar*), protecteur (*pānak*), généreux (*xvāpar*), bienfaisant (*kirpakgar*), miséricordieux (*āpohišniār*), pur (*apēcak*), équitable (*vēh-dālastānik*). Le sens précis de (*xvāpar*) est difficile à déterminer : le *Riv.* i *Dīni* traduit *hāliq*, *āfartnandeh* « créateur », ce qui correspond d'assez loin au sens de av. *xvāpara-* « fécond, généreux » ; *xvāparih* a pour contradictoire (*hamēstār*) *āzvarih*, sans doute la cupidité : *DkS* 336 (*M* 327-329) et 391 (*M* 370-372), pour terme contigu (*frasām patvandišnik*) *dātīkih*, la légalité (*ibid.*), pour concurrent (à titre de fausse vertu, *brātārōt*), *bōsih*, l'ostentation : *ibid.* et *DkS* 68 (*M* 57-59). C'est donc la magnificence, plutôt que la générosité dont la traduction exacte serait *rāsih*. Si donc nous cherchons à établir l'équivalence avec les désignations arabes des attributs divins, il semble que *dātār* corresponde mieux à *hāliq* et *xvāpar* à *rāziq*, à moins de poser *dātār* ~ *bārī*. Pour le reste, *dānāk* ~ *hakīm* ; *tuwānik* ~ *qādir* ; *apaxšāyišngar* ~ *rahman* et *rahīm* ; *kirpakgar* ~ *laṭīf* ; *ēvak* ~ *waḥīd*. *DkS* 241 (*M* 264-265) distingue 1° les attributs qui signifient l'éminence de Dieu et lui sont réservés dans la louange : spiritualité suprême (*mēnōgān-mēnōgīh*), omniscience (*visp-ākāsīh*), toute-puissance (*visp-tūwānik*), souveraineté suprême (*visp-xvatāyīh*) ; 2° ceux qui désignent une puissance (*ōz*) commune au créateur et aux créatures, mais parfaite en lui, partielle en elles : science (*dānākīh*), justice (*rāstīh*), générosité (*rāsih*), soit en arabe *ilm*, *adl*, *ḡūd*.